
QUINTA-FEIRA, 18 DE NOVEMBRO DE 201010
Diário OficialExecutivo  3

24 (vinte e quatro) meses, a servidora NORMA SUELY DA 
CUNHA FREIRE, Matrícula nº 5829585, conforme o Processo 
nº 20101871, uma vez que a mencionada servidora já 
desempenhou função pública anteriormente, no mesmo 
cargo de TÉCNICO DE ENFERMAGEM, tendo sido avaliada e 
aprovada no estágio probatório anterior, conforme PORTARIA 
Nº 331/2010-FPEHCGV. Ressalte-se, porém, que a servidora 
somente adquirirá a estabilidade após a avaliação de mais 
um período de 01 (um) ano nesta Fundação Pública, a contar 
da data de entrada em exercício, de acordo com alterações 
recentes (fevereiro/2008) da Lei 5.810/94.
II – Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – Fundação HEMOPA, em 16 de novembro 
de 2010.
Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação Hemopa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178750

PORTARIA: 495
Objetivo: PARTICIPAR DA III CONFERÊNCIA INTERNACIONAL 
SOBRE HUMANIZAÇÃO DO PARTO E NASCIMENTO
Fundamento Legal: CONSIDERANDO OS TERMOS DO ART. 
11 DO DECRETO Nº 734 DE 07 DE ABRIL DE 1992 E SUAS 
ALTERAÇÕES 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
57196719/ANNE CAROLINE GONCALVES LIMA (ENFERMEIRO) / 
5.0 diárias (Completa) / de 26/11/2010 a 30/11/2010
5105692/LAISES BRAGA VIEIRA (MÉDICO) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 26/11/2010 a 30/11/2010
54189124/TATIANA CARVALHO DE MONTALVÃO (PSICÓLOGO) / 
5.0 diárias (Completa) / de 26/11/2010 a 30/11/2010<br
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra

RESCISÃO CONTRATUAL DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178702

RESCISÃO CONTRATUAL DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: FUNDAÇÃO PUBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS 
GASPAR VIANNA E MARA RUBIA NASCIMENTO LIMA DE SOUZA
Matrícula: 57231152/1
Cargo: Médico
Admissão: 29/06/2010
Rescisão: 01/11/2010
Ordenador de Despesa Responsável: Benedito Paulo Bezerra

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178712

ERRATA DE PUBLICAÇÂO
Fica retificado na Portaria nº 405 de 28/09/2010, o seguinte:
ONDE LÊ – SE:
AUTORIZAR (…) 01/10/2010 à 30/10/2010
LEIA – SE :
AUTORIZAR (…) 19/10/2010 à 17/11/2010
Obs.: Retificado por ter saído com incorreção no DOE nº 31.764 
de 01/10/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BENEDITO PAULO BEZERRA
Presidente / FPEHCGV

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 179097

CONTRATO: 265
Exercício: 2010
Objeto: contratação de Serviço Especializado em Cursos e 
Treinamento de “COACHING” para atender as necessidades da 
FHCGV por 01 (um) mês. 
Valor Total: 15.999,00
Data Assinatura: 17/11/2010
Vigência: 17/11/2010 a 17/12/2010
Inexigibilidade: 11/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    339039              0269000000          
Estadual
Contratado: INTERVIEW COACHING ASSESSORIA E 
TREINAMENTO EMPRESARIAL LTDA
Endereço: Av João Paulo II, 506
CEP. 66095-491 - Belém/PAEmail: contato@interviewonline.
com.br
Telefone: 9141046368 
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178862

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 71/2010

Objeto: A aquisição de umidificadores do tipo filtro higroscópico 
para atender as necessidades da FHCGV, conforme 
especificações contidas no termo de referência e anexos do 
Edital.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Se houver divergência entre a especificações do 
edital e o registro no comprasnet, prevalecerá o edital.
Responsável pelo certame: CELIMAR DO SOCORRO F. DA SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 30/11/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000       339030                 0103000000          Estadual
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra

TERMO ADITIVO AO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178945

PRIMEIRO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA QUE 
ENTRE SI CELEBRAM SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E 
A UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ / UFPA.  OBJETICANDO A 
CONCESSÃO DE ESTÁGIOS.
A SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, Órgão Público, 
atuando na área de Proteção ao Patrimônio inscrito no 
CNPJ/MF sob o n° 05.252.176/000.1-54 com sede na Av. 
Magalhães Barata, 830, CEP 66063-240, Bairro São Brás, 
na cidade de Belém – Estado do Pará doravante denominado 
CONCEDENTE representado por CINCINATO MARQUES DE 
SOUZA JUNIOR portador da cédula de identidade n° 1532172, 
CIC n° 153.220.922-34 e a UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, 
Entidade Autárquica Federal de Ensino Superior vinculada ao 
Ministério da Educação, criada pela Lei 34.191, de 02.07.1957, 
sediada à Rua Augusto Correa, 01 – Campus Universitário 
do Guamá – Belém/Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 
34.621.748/0001-23, doravante denominada INSTITUIÇÃO DE 
ENSINO, representada pelo Reitor Prof. Dr. CARLOS EDILSON 
DE ALMEIDA MANESCHY portador do RG n° 4059742 – SSP/
PA e CIC n° 066.166.902-53, resolvem celebrar o presente 
termo aditivo, com sujeição às normas da Lei n° 8.666/93 e 
alterações e Lei n° 11.788/2008, do Decreto n° 87.497/82, 
Decreto n° 93.872/86 e Decreto n° 2.080/96, da Portaria n° 
08/01-MOG e demais Diplomas legais pertinentes, naquilo que 
se possa aplicar, mediante as seguintes clausulas e condições:
CLAUSULA PRIMEIRA – DA ORIGEM DO TERMO ADITIVO
O presente Termo Aditivo tem sua origem no TERMO DE 
COOPERAÇÃO TÉCNICA, celebrado entre a Universidade Federal 
do Pará (UFPA) e a Secretaria de Estado de Cultura (Secult), 
sob o n° 004/2009, firmado em 18/02/2010 e publicado 
no DOU de 22/02/2010, seção 3, pagina 71, cujo objetivo 
especifico é desenvolver atividades de cooperação técnica 
institucional.
CLAUSULA SEGUNDA – DO OBJETIVO
Este ADITIVO tem por finalidade a inclusão do Arquivo 
Público do Pará no quadro previsto no item 2.1, letra “B” da 
Clausula Segunda do Termo de Cooperação Técnica original, 
para a realização do Estágio Supervisionado previsto no 
acordo original que possibilitará a pesquisa e catalogação de 
informações acerca de monumentos históricos de Belém em 
acervo naquele Órgão.
CLAUSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO
A publicação do presente Termo Aditivo será efetuada em 
extrato no Diário Oficial da União, de acordo com o disposto 
na Instituição Normativa n° 01, de 15.01.97, da Secretaria 
do Tesouro Nacional, no Decreto n° 93.872, de 23.12.86 e 
na Lei n° 8.666/93 e suas alterações, ficando as despesas 
da publicação a cargo da UFPA, enquanto que a SECULT 
providenciará as suas expensas, a publicação no Diário Oficial 
do Estado do Pará.
CLAUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO
Todas as clausulas e condições estabelecidas e pactuadas no 
Termo de Cooperação original, permanecem INALTERADAS.
E por estarem de pleno acordo, assinam o presente 
instrumento em 03 (três) vias, na presença das testemunhas 
abaixo relacionadas, que também subscrevem.
CARLOS EDILSON DE A. MANESCHY   CINCINATO MARQUES DE SOUZA JUNIOR
REITOR DA UFPA                              SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178940

PORTARIA Nº 633 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2010
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, em exercício, no 
uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 02.01.2007, combinado com § 30, art. 12 
da Lei nº 6.564 de 01 de agosto de 2003, alterados pelas Leis 

6.672, de 02 de agosto de 2004 e Lei 6.815, de 25 de janeiro 
de 2006.
Considerando o Decreto nº 1.945 de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório do 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
I – Homologar o resultado do relatório da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, dos 
servidores abaixo listados, devidamente submetidos e 
aprovados com os respectivos conceitos:

Servidores Matrícula Cargo Resultado 
Final

Nº do 
Processo

Telma Maria Melo Monteiro 57207438/1 Assistente 
Administrativo Excelente 2009/124002

Isabel Cristina Cordeiro 
Lopes 57191443/1 Assistente 

Administrativo Excelente 2009/397341

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 16 de novembro de 2010.
ANA PAULA LIMA GOUVEA NOGUEIRA
Secretária de Estado de Cultura, em exercício/SECULT

RESULTADO FINAL DO PRÊMIO DALCIDIO JURANDIR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178997

RESULTADO FINAL
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES

DIRETORIA DE LEITURA DE INFORMAÇÃO
GERÊNCIA DE PROMOÇÃO EDITORIAL

RESULTADO DO PRÊMIO DALCIDIO JURANDIR DE 
LITERATURA

De acordo com a Comissão Julgadora do Prêmio Dalcídio 
Jurandir de Literatura 2010, os vencedores e menção honrosa 
são os seguintes.
CATEGORIA ROMANCE
1º Lugar
Obra: “Pernaiada”
Pseudônimo: All
Autor: José Humberto da Silva Henriques
Cidade: Uberaba          Estado: Minas Gerais
Menção Honrosa
Obra: O Retrato de Alvariz
Pseudônimo: Paulo Campanhola
Autor: Ricardo Tadeu Aguiar
Cidade: Goiânia         Estado: Goiás
CATEGORIA CONTO
1º Lugar
Obra: Noturnos
Pseudônimo: Andrei Calixto
Autor: Daniel Jacob
Cidade: Belém              Estado: Pará
Menção Honrosa
Obra: Corpo Molhado dos Teus Cílios
Pseudônimo: Camille Claudel
Autor: Digliane Melo Almeida
Cidade: Belém              Estado: Pará
CATEGORIA POESIA
1º Lugar
Obra: Depois da Sede
Pseudônimo: Medeiros
Autor: Marcilio Benedito Caldas Costa
Cidade: Belém              Estado: Pará
Menção Honrosa
Obra: Úmido
Pseudônimo: Diadorim
Autor: Josiclei de Souza Santos
Cidade: Ananindeua         Estado: Pará
CATEGORIA CRÔNICA
1º Lugar
Obra: O Diário de Letícia – “O dia a dia de uma solteirona 
solitária”
Pseudônimo: Estrela D’alva
Autor: Esther Maria Souza Braga
Cidade: Belém              Estado: Pará
Menção Honrosa
Obra: “Elas”
Pseudônimo: Ulisses Amadeus
Autor: Daniel da Rocha Leite
Cidade: Belém              Estado: Pará
Sendo assim, encaminhamos para publicação e divulgação 
oficial.
Belém, 16 de novembro de 2010.


